
 

№ 004-13                                                                                     15 июля 2013 года  

Об учреждении ордена 

«Южный Крест» 

В ознаменование провозглашения суверенитета Княжества Айселлант над 

антарктическими территориями, и в целях поощрения подданных Княжества 

Айселлантского и иностранных граждан за выдающиеся заслуги перед Княжеством 

Айселлант, связанные с развитием государственности, достижениями в труде, за 

значительный вклад в дело укрепления дружбы и сотрудничества наций и 

народностей, укреплению мира и дружественных отношений между государствами   

п о с т а н о в л я ю: 

 1.Учредить орден «Южный Крест». 

      2.Утвердить прилагаемые: 

o Статут ордена «Южный Крест»; 

o описание ордена «Южный Крест»; 

15.07.2013г.  

 

СТАТУТ 

Ордена «Южный Крест» 

Орден «Южный Крест» является высокой государственной наградой Княжества 

Айселлантского. 

1. Орденом «Южный Крест» награждаются подданные Княжества Айселлант, 

имевшие подданство Короны на момент провозглашения суверенитета над 

антарктическими территориями, и иностранные подданные за  большой 

вклад в укрепление дружбы и сотрудничества наций и народностей и особо 

плодотворную деятельность по сближению и взаимообогащению культур 

наций и народностей, укреплению мира и дружественных отношений между 

государствами и в ознаменование обретения территорий в Антарктике. 



2. Награждение Орденом «Южный Крест» производится единоразово личным 

повелением Его Светлейшего Высочества. Орден «Южного Креста» является 

знаком признания заслуг подданных Короны и иностранных граждан, 

независимо от происхождения каждого, в деле обретения реальных 

территорий, на момент провозглашения суверенитета Княжества над ними, а 

также  при защите интересов Княжества  в территориальных претензиях.  

3. Последующие награждения этим  орденом не проводятся до особого 

повеления. 

4.    Звезда ордена «Южный Крест» носится на правой стороне груди. 

5.   При ношении ленты ордена «Южный Крест» на планке она располагается 

после ленты ордена Суверенитета. 

 

Изображение знака и ленты Ордена «Южный Крест» 

 


